- 1 -

上 海 市 民 政 局
上海市市场监督管理局
上海市卫生健康委员会
上 海 市 水 务 局

沪民养老发〔2024〕10 号

--------------------------------------------------------------

关于印发《关于推进养老机构“一业一证”

改革工作方案》的通知

各区民政局、市场监管局、卫生健康委、水务局：

现将《关于推进养老机构“一业一证”改革工作方案》印发给

你们，请认真遵照执行。

上 海 市 民 政 局 上海市市场监督管理局

- 2 -

上海市卫生健康委员会 上 海 市 水 务 局

2024 年 7 月 22 日

（此件主动公开）

- 3 -

关于推进养老机构“一业一证”改革工作方案

为进一步深化改革创新，实现养老机构开业“一件事”跨部门

联办、主动式服务，推动养老服务高质量发展，根据《上海市人民

政府办公厅关于进一步深化拓展“一业一证”改革工作的通知》（沪

府办发〔2023〕22 号），结合本市养老服务工作实际，制定本方案。

一、工作目标

按照“市区联动、部门协同、专班推进、合力攻坚”的原则，以

养老机构开业为中心，深入剖析难点堵点，对接各项优惠政策，深

化“一窗受理、集成服务”，加快机制改革创新，依托互联网、大数

据技术，通过信息共享、流程再造、部门协同，实现养老机构开业“一

次告知、一表申请、一口受理、一网办理、一证准营、一体管理”。

二、服务范围

场所依法办理不动产登记、举办者办理法人登记后的养老机构，

可一表申请养老机构开业“一件事”，由民政部门会同市场监管、

卫生健康、水务部门一口受理、分别办理养老机构开业前应具备或

选择服务的事项，包括养老机构备案、食品经营许可、医疗机构执

业备案和城镇污水排入排水管网许可等。

三、主要任务

（一）建立综合许可事项清单

围绕养老机构开业“一件事”业务情形，由民政部门牵头，会

- 4 -

同市场监管、卫生健康、水务部门，共同制定行业实施“一业一证”

改革细则。按照精简、协同、高效的原则，统一规范养老机构开业

“一件事”涉及事项的申报材料清单，制定新的行业综合许可证办

事指南、申请表、审批流程规定和行业综合许可证样式，落实告知

承诺制改革要求，统筹建立行业综合监管制度。

（二）优化“一业一证”服务流程

按照“一次告知、一表申请、一口受理、一网办理、一证准营、

一体管理”的要求，持续优化养老机构开业综合许可审批服务流程。

做到“一套材料、一次采集、部门共用”，简化部门之间办理环节，

建立标准化办事流程，健全“统一受理、信息共享、后台流转、并

行办理”线上线下一体化联办机制。

（三）加强业务部门分工协作

各职能部门协作配合，按要求及时办理相关事项：民政部门负

责养老机构开办的统筹协调和立项监督，负责养老机构备案及民办

非企业单位登记；市场监管部门负责养老机构的食品经营许可审批；

卫生健康部门负责养老机构内设医疗机构执业备案；水务部门负责

养老机构的城镇污水排入排水管网许可管理。申请人通过受理窗口

或“一网通办”平台提交办理事项及所需材料，各部门按职责同步

审核办理申请事项。

（四）提升行业综合监管效能

结合本市养老服务机构跨部门综合监管改革工作的要求，围绕

“六个全”（监管对象全覆盖、监管内容全要素、监管流程全闭环、

- 5 -

监管执法全协同、监管数据全共享、监管结果全公开）的要求，理

顺跨部门、跨层级监管职责，加强审管执联动，精简整合检查内容

形成综合检查单，推进联合“双随机、一公开”监管常态化。从经

营主体视角和需求出发，梳理开办养老院相关合规内容，编制合规

经营指引。

四、保障措施

（一）加强组织领导。民政部门发挥牵头作用，建立健全联办

机制，成立养老机构开业“一业一证”改革工作专班，主动对接市

政府办公厅，定期汇报工作进展，争取工作指导和改革支持。加强

事项整合、材料精简，推进养老机构开业“一件事”顺利实施。市

场监管、卫生健康和水务等部门作为专班成员要全力配合，抓好工

作落实，切实做好各自事项的流程优化和及时办理，切实服务好养

老机构。浦东新区、闵行区作为此项改革工作的试点区，要在业务

流程梳理、办事指南编制、表单和行业综合许可证样式设计等方面

先行先试，为养老机构开业“一业一证”改革工作在全市推进开展

积累经验。

（二）加强工作落实。2024 年 6 月底前，民政、市场监管、卫

生健康和水务等部门指定联络员，建立养老机构开业“一业一证”

改革工作专班定期沟通机制，形成改革工作方案。民政部门牵头会

同相关部门梳理形成养老机构开业“一业一证”综合申请表单、申

请材料清单、办事指南、行业综合许可证样式等，在此基础上，于

7 月底前完成新办情形的办事指南。民政部门牵头会同相关部门梳

- 6 -

理填报《接入事项基本情况表》《“一业一证”业态梳理表》，为

系统建设对接做好准备工作。2024 年 10 月底前，在两个试点区率

先实现养老机构开业“一业一证”网上申办，随后在全市推广。

（三）加强技术支撑。优化“一业一证”网上申办功能，推动

申请表单自动预填，创新在线帮办、智能客服等方式。依托“一网

通办”中台，进一步打通区级综窗系统与部门审批业务系统。完善

信息系统管理维护和跟踪反馈机制，推动办理结果和进度公开。

（四）加强宣传引导。充分利用各类新闻媒介展开宣传，提高

养老机构开业“一业一证”知晓度，便利社会力量开办养老机构，

便利养老机构享受优惠政策。及时总结改革中的经验做法，形成制

度性文件。

- 7 -

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2024 年 7 月 24 日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------